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Anotace

V bakalářské práci jsem se pokusila nastínit, jak vincentská spiritualita vychází ze

současné christologie a soteriologie a jak s ní úzce souvisí.Text je rozdělen do tří částí.

První část je věnována ţivotu a dílu Vincence de Paul, iniciátoru spirituality, velkému

reformátorovi vnitřní obnovy církve v 17. století a hlavnímu patronovi charitativních děl.

V druhé části jsem se tedy zaměřila na zmíněná témata v současné christologii a také jsem

se zabývala Vincentovou spiritualitou, a to z hlediska christologie.

Ve třetí část předestírám, nakolik je spiritualita Vincence de Paul i dnes aktuální,

a přínosná a v závěru chce práce dojít k pochopení dŧleţitosti této spirituality pro rozvoj

charitativních děl.
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Abstract

Subject: Poor and Humble Christ as the Base of Spirituality Vincence de Paul. Spirituality

of Vincence de Paul and Contemporary Christology.

In the bachelor thesis I have tried to show how vincents spirituality, based on present

Christology and soteriology, and how they are closely related. The text is divided into three

parts. The text is divided into three parts.

The first part is devoted to the life and work of Vincent de Paul, the initiator of spirituality,

the great reformer of the Church internal recovery in the 17th century and the main patron

of charitable works.

The second part deals with the focus to those subjects in present Christology, and I will

deal with Vincent's spirituality, and in terms of Christology.
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In the third part will propose, as far as spirituality Vincent de Paul is still relevanttoday,

and beneficial conclusion and I happen to understand the importance of spirituality for the

development of charitable works.
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ÚVOD

Dŧvodem volby tohoto tématu je především mŧj hluboký osobní vztah

k osobnosti a spiritualitě Vincence de Paul. Setkání s jeho spiritualitou

hluboce ovlivnilo mŧj dosavadní ţivot a promítá se také do mé práce v oblasti

charity. Oslovení tímto světcem se ale neodehrává tak, ţe by si člověk přečetl

jeho díla a na tomto základě by se proměňoval. Je to přesně naopak, člověk

nejprve ve svém nitru pociťuje hluboký soucit s chudými,

emarginalizovanými, pohrdanými a ohroţenými. V touze něco pro ně udělat

zjišťuje nejprve to, ţe empatie s nimi nepramení jen z jeho vlastního srdce,

ale shŧry, přichází od Boha jako zvláštní povolání, které se konkretizuje

v postavě Jeţíše Krista, Boţího Syna a Syna člověka, jenţ je do jisté míry

vtělenou Boţí solidaritou, Boţím soucítěním, autentickým Boţím

milosrdenstvím, které se stalo tělem. Jeho solidarita s námi ho vede nejenom

k tomu, ţe chudým pomáhá, on se s nimi identifikuje a dává jim nesmírnou

dŧstojnost. Takto naladěn se člověk setkává s představiteli spirituality

Vincenc. de Paul a zjišťuje, ţe toto smýšlení, tento pohled na svět a zpŧsob

proţívání solidarity je vlastně jiţ dávno vepsán do jeho srdce. Tuto zkušenost

potvrzují i následující slova jednoho z odborníkŧ na ţivot a dílo Vincence de

Paul:

„Velmi dlouho platilo, ţe Vincenc. byl prezentován jako světec akce,

jehoţ spiritualita se vyznačovala asketismem a praktickým zaměřením.

Skutečnost se však od tohoto tradičního obrazu výrazně odlišuje.

Vincenc. byl především muţem víry, jenţ patřil ke světu, jenţ v jeho

době poznenáhlu mizel, byl to svět předtridentské církve, v němţ se

kněţství vnímalo především jako velké obdarování a dobrodiní, a nikoli

jako poslání. Jeho spiritualita není teoretická a zrodila se ze zkušenosti

s Kristem na jedné straně a s chudými na straně druhé. Jeho hlavními
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inspiračními prameny jsou evangelium a sám ţivot.“
1

Druhým motivem k volbě tohoto tématu bylo mé studium na KTF UK

v Praze, díky němuţ jsem mohla hlouběji proniknout do tajŧ teologického

myšlení, zejména pak christologie, která mne hluboce oslovila. V dané

souvislosti jsem si uvědomila, ţe tato spiritualita není jenom cestou

k chudým, ale také tajemnou „mystikou“ vnitřní identifikace s chudým a

solidárním Kristem. Právě v tom také tkví jakási předchuť odměny, která je

s tímto zpŧsobem ţivota spjata. Tak se tedy zrodila touha proniknout poněkud

hlouběji do spojitosti mezi proţitkem spirituality Vincence de Paul a

christologií. Těţiště této práce ovšem nemŧţe leţet v suché teoretické

analýze, je to spíše vitální cesta k hlubšímu spirituálnímu porozumění nejen

zmíněné spiritualitě, ale především sama sobě. Zároveň jsem se dozvěděla, ţe

existuje něco jako existenciální – proţívaná christologie, coţ ve mně

probudilo zájem o určité propojení mé spirituality s christologickou reflexí,

která dnes jiţ umí vyjít ze sebe a otvírat se skutečnému ţivotu.

Jak budeme postupovat. Nejprve se pochopitelně budeme zabývat ţivotem

a dílem tohoto velkého světce. Jedná se o nutný předpoklad hlubšího

porozumění jeho myšlenkovému odkazu, který se nesmí nikdy odtrhovat od

jeho ţivotního příběhu.

Následně se pak budeme ve druhé kapitole zabývat spiritualitou Vincence de

Paul přednostně, ale pochopitelně nikoli výlučně z hlediska christologie,

protoţe jeho praktické pojetí nikdy nerozdělovalo ţivot na tematické sektory.

Při četbě jeho děl prostě nemŧţeme říci: to je morálka, tady zase spiritualita, a

tady je christologie. Jako v ţivotě, tak i v díle Vincence de Paul se všechny

tyto tematiky vzájemně prostupují a obohacují. Zároveň ale platí, ţe

1
L. MEZZADRI, „Vincent di Paula,“ in L. BORIELLO (ed.), Dizionario di mistica,

Città del Vaticano, Libreria editrice vaticana 1998, 721-722, zde 721.
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základním východiskem je Jeţíš Kristus a jeho praxe. Programovým textem

našeho autora byly verše Lk 4, 18-19,
2
tedy Jeţíšovo vystoupení na počátku

jeho veřejného vystoupení, verše, které jsou zároveň novozákonní

i starozákonní.

„Duch Hospodinŧv jest nade mnou; proto mne pomazal, abych

přinesl chudým radostnou zvěst; poslal mne, abych vyhlásil zajatcŧm

propuštění a slepým vrácení zraku, abych propustil zdeptané na

svobodu, abych vyhlásil léto milosti Hospodinovy.“

Jak jsem ale jiţ předeslala, nebudu pouze představovat to, co nacházíme

v ţivotě a díle Vincence de Paul, ale chci to nahlíţet ve světle současné

christologie. Jelikoţ je poměrně dobře známo, ţe Vincence de Paul podtrhoval

zejména Kristovu pokoru, prostotu a lásku, coţ se pak projevuje ve stále

obnovovaných slibech poslušnosti, čistoty, chudoby a sluţby chudým. V první

části druhé kapitoly se tedy zaměřím na zmíněná témata v současné

christologii. Ve světle toho, co zde zjistím, se pak odváţím znovu vzít do

rukou tolikrát čtené texty Vincence de Paul a pohlíţet na ně novýma očima.

Ve třetí kapitole se zamyslíme nad tím, nakolik je spiritualita Vincence de

Paul i dnes aktuální, přínosná a přitaţlivá. V celkovém závěru pak

vyhodnotíme to, k čemu nás naše práce přivedla.

2
L. MEZZADRI: op. cit., 721.
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1 ŢIVOT, DÍLO A SPIRITUALITA SVATÉHO VINCENCE DE PAUL

V této první kapitole se zaměříme na ţivot a dílo Vincence de Paul, protoţe

jedině tak se mŧţeme v následující kapitole dobrat hlubšího porozumění jeho

myšlenkovému a spirituálnímu odkazu.

1.1 Ţivotopisné črty

Vincence de Paul se narodil ve Francii na konci 16. stol. v době velké

evropské krize. Zároveň to však bylo století mnoha změn. Jednak se začínají

otřásat samotné základy státu a jsou zpochybňovány náboţenské autority, na

druhou stranu je to však také období, kdy vzniká mnoţství reformních

proudŧ, hnutí a řeholí. Ve spleti všech těchto novot se ocitá svatý Vincence de

Paul jako člověk zpočátku kontroverzní, ale zároveň člověk, který chtěl

vytěţit ze své osobní zkušenosti. Stal se nenápadným, ale velkým zachráncem

křesťanského ţivota chudého lidu, obnovitelem kněţstva, dnes je národním


[…]


Nárok na pomoc Charity mají přednostně ty osoby a ty rodiny, které ve svém

okolí nebo v systému sociálního zabezpečení nenalézají ţádnou či dostatečnou

pomoc. Charita se musí nasazovat za lidi, kteří ţijí na okraji společnosti, nemají

ve společnosti „hlas“ a nemohou si sami pomoci. Charita podporuje jejich práva

128 Kodex Charity Česká republika.

129
Kompendium sociální nauky církve, č. 193.
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a podle zásady participace také zapojení do rozhodovacích procesŧ, které se jich

dotýkají.
130

Princip subsidiarity zavazuje Charitu podporovat rozvoj občanské společnosti.

Je pŧvodně definován jako: „To, co mohou jednotlivci provést z vlastní

iniciativy a vlastním přičiněním, to se jim nemá brát z rukou a přenášet na

společnost“
131

Na základě této zásady musí zároveň aktér vyššího stupně

poskytovat ochranu, podporu („subsidium“) a rozvoj aktérŧm niţšího stupně.

V rámci pomáhajících vztahŧ mezi charitními pracovníky a jejich klienty tato

zásada zavazuje k podpoře a aktivizaci vlastních schopností klientŧ (hledat

jejich zdroje a ne nedostatky), podněcovat je, aby se aktivně podíleli na změně

vlastní obtíţné situace, vyrovnávat jejich šance na uplatnění a zapojení do

přirozeného ţivota společnosti a vést je k samostatnému a odpovědnému ţivotu.

V rámci struktur Charity princip subsidiarity vybízí – nakolik je to moţné -

k přesunu rozhodovacích procesŧ na nejniţší úrovně (z centrál na jednotlivá

zařízení, z národních centrál humanitární pomoci do místních komunit

v zahraničí), resp. z úrovně instituce (Charita a její zařízení) do přirozeného

sociálního prostředí klientŧ (dobrovolnické charitní aktivity a programy

v místních farních komunitách).

3.1.8 Specifický charakter charitní sluţby

Svým osobním přístupem vtiskují pracovníci Charity běţným pracovním

postupŧm charakter sluţby lásky k bliţním. Toho mohou dosáhnout tím, ţe:

a) respektují poslání Charity a usilují o jeho naplňování,
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 Kodex Charity Česká republika, 4.

131
Papeţská rada pro spravedlnost a mír: Kompendium sociální nauky církve, Kostelní

Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2008, čl. 186.
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b) usilují o takový vztah ke své práci, aby byla zároveň zaměstnáním

i realizací jejich osobního poslání.

Odborné a osobnostní kvality pracovníkŧ Charity

Pracovníci Charity se snaţí, na základě poznatkŧ sociální práce, humanitární

a rozvojové pomoci, psychologie, pedagogiky, teologie, medicíny,

ošetřovatelství a dalších, o dosaţení maximální moţné kvality charitní sluţby.

K naplnění tohoto cíle vedou tyto předpoklady:

a) profesní odbornost

b) lidskost (ve smyslu laskavého přístupu a pozornosti věnované druhému ),

c) odpovědnost

d) poctivost

e) dobré vztahy na pracovišti

f) vlastní aktivita a tvořivý přístup.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se snaţila nastínit, jak vincentská spiritualita vychází

z christologie. Pokusila jsem se popsat historický kontext, do kterého se

Vincence de Paul narodil a ve kterém ţil. Jak se v tomto dějinném kontextu

formovala jeho osobnost a ukazovalo jeho charisma, jak se utvářela vincentská

spiritualita. Tuto spiritualitu, která vychází ze současné christologie, jsem

ponejvíce nacházela v korespondenci a konferencích pro Dcery křesťanské

lásky a Lazaristy a v Pravidlech Dcer křesťanské lásky.

Naše snaha o četbu prosté a zároveň tak hluboce evangelijní spirituality svatého

Vincence de Paul ve světle současné christologie ukazuje, ţe řadu výrokŧ

našeho světce mŧţeme díky přínosŧm christologie vnímat nově a skutečně do

hloubky. Jeţíšova pokora, jeho sluţebnost, jeho láska byly motivem pro

Vincencovu sluţbu chudým.

Vincenc se na své ţivotní cestě svého povolání setkával s mnohými událostmi

a osobnostmi, které jeho ţivot silně ovlivnily . Především se ale nechával plně

ovlivňovat ţivotem Krista chudého a pokorného.

Láska k Bohu a k bliţnímu je prvním a největším přikázáním. „Neboť Bŧh tak

miloval svět, ţe dal svého jediného Syna.“
132

A pro Vincence milovat Boha

znamenalo milovat bliţního činnou láskou. Je to Bŧh, který se dává člověku v

bliţních, v chudých. Právě toto pochopil Vincence de Paul. A ducha Jeţíše

Krista poznával jako ducha milosrdné lásky, která se projevuje činy. Tuto lásku

musí lidé cítit. Tím se Vincencovi dostalo titulu „mystik činu a apoštol

milosrdné lásky k bliţnímu“.
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 J 3, 16.
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On především vycházel ve své spiritualitě a ve sluţbě chudým ze vzoru Krista

chudého , poníţeného – z tajemství Jeţíšova vtělení , ukřiţování , vzkříšení. To

lze nacházet v celém jeho ţivotě. Toto stále zdŧrazňoval svým misionářŧm –

lazaristŧm, svým sestrám - dcerám křesťanské lásky a všem spolupracovníkŧm.

To vše má svŧj pŧvod v současné christologii.

Hnutí lásky je hluboce zakotveno v tajemství vtělení. Sluţba není jen čiré

konání, protoţe hlubší dimenzí sluţby je mystické setkávání se s Kristem, který

je přítomen v chudých. Chudí jsou „naši páni a panovníci;“ , ba co víc, v nich je

zde přítomen Kristus.
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