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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám X

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) X

Formální zpracování (celková struktura a logičnost) X

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální
jednota poznámkového a kritického aparátu

X

Zpracování příloh

Celková typografická úprava X

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení X

Práce stanovených cílů dosahuje X

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární
literaturou

X

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně
podloženy

X

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji X

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle X
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2. Celkové hodnocení práce
Celá práce je vlastně založena na pravidle vytěženém u C. V. Pospíšila: „Jaká je tvoje
christologie, taková je tvoje spiritualita“ (s. 30). To je ovšem aplikováno s dodatkem
„a naopak“: ze spirituality sv. Vincenta je rekonstruována jeho christologie, ovšem tak, že si
autorka pro tuto christologii, jež je vepsána do spirituality sv. Vincenta, otevírá a ostří zrak
pomocí christologie soudobé – Pospíšilovy. Bylo by žádoucí, kdyby autorka dokázala takto
rekonstruovaný christologický základ spirituality sv. Vincenta více doložit přímo z textů
světce. Neboť popravdě řečeno, práce vypovídá přinejmenším stejně o Pospíšilovi jako o
Vincentovi de Paul.
Závěr neprezentuje přehledně výsledky předchozího snažení.
Za poměrně zásadní strukturální a metodický nedostatek považuji skutečnost, že autorka
v životopisné části nepředstavila písemné dílo sv. Vincence, jež je – nebo alespoň by mělo být
– současně hlavní pramennou základnou její práce (jistě by přitom také vyjasnila poměr mezi
publikací Régles des Filles de la charité servantes des pauvres malades a Konštitúcie
a štatúty dcér krestanskej lásky svätého Vincenta de Paul). Uvítal bych také stručnou
informaci o tom, jak se dílo sv. Vincenta projevilo a projevuje v českých zemích.
Ne dosti pečlivá byla závěrečná redakce práce: Autorka v textu ponechala nepříjemně časté
nedostatky – zejména v interpunkci. Nedůslednosti a nejasnosti ponechala i ve způsobu
citování knihy C. V. Pospíšila – uvádí římské číslo (až pohled do citované knihy objasní, že
jde o číslo kapitoly) a teprve potom číslo strany (např. pozn. 45nn, 50nn), ovšem ne vždy
(např. pozn. 54n). Také způsob psaní jmen citovaných autorů se nedrží téhož (natož pak
předepsaného) modu: občas se nesprávně objevují kapitálky (např. pozn. 57, 60nn, 65, 69).
Zkratky biblických knih jsou uváděny jednou dle překladu katolického, jindy dle ČEP.
V kap. 3 je vyčleněn oddíl 3.1, aniž by následoval oddíl 3.2.

3. Otázky a náměty k obhajobě
Povaha písemného díla sv. Vincenta a způsob jeho užití v práci.
Je christologie sv. Vincenta nějak spojena s trinitárním tajemstvím?

Doporučení k obhajobě doporučuji

V Praze dne 18. května 2011

doc. PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.